[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
От 25.10.2016                                                                                               № 17

р.п. Мокроус
Об утверждении Положения о комиссии Муниципального Собрания Федоровского муниципального района по социальной политике, местному самоуправлению, законности и  защите прав населения
Руководствуясь статьей 19 Устава Федоровского муниципального района, п.2.3.  Регламента Муниципального Собрания Федоровского муниципального района Саратовской области, Муниципальное Собрание Федоровского муниципального района РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о комиссии по социальной политике, местному самоуправлению законности и  защите прав населения согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и  подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальной политике, местному самоуправлению законности и  защите прав населения.

Председатель
Муниципального Собрания                                                            А.И. Акимов
Приложение
к решению Муниципального Собрания Федоровского муниципального района
№ 17 от 25.10.2016
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по социальной политике,   местному самоуправлению законности и  защите прав населения   Муниципального Собрания Федоровского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Комиссия по социальной политике, местному самоуправлению законности и  защите прав населения (далее по тексту – комиссия) является структурным подразделением Муниципального Собрания Федоровского муниципального района.
1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Саратовской области, Уставом Федоровского муниципального района, Регламентом Муниципального Собрания Федоровского муниципального района, решениями Муниципального Собрания и настоящим положением.

1.3. Комиссия избирается из числа депутатов Муниципального Собрания Федоровского муниципального района и действует постоянно до прекращения полномочий Муниципального Собрания Федоровского муниципального района.

1.4. Комиссия строит свою работу на основе коллективного, свободного, делового обсуждения и решения вопросов, гласности, широкой инициативы членов комиссии, взаимодействует с администрацией Федоровского муниципального района и ее отраслевыми (функциональными) органами, общественными организациями, политическими партиями и населением района.

1.5. Решения комиссии оформляются протоколом. Порядок подготовки к оформлениям протокола определяется Регламентом Муниципального Собрания Федоровского муниципального района.

2. Основные задачи

2.1.  Осуществление предварительного рассмотрения и подготовки проектов решения Муниципального Собрания по вопросам своего ведения.

2.2.  Осуществления контроля над исполнением решений Муниципального Собрания по вопросам своего ведения.

2.3.  Осуществление контроля в пределах полномочий над деятельностью администрации Федоровского муниципального района и ее отраслевых (функциональных) органов, учреждений и организаций на территории муниципального района по исполнению решений Муниципального Собрания.

2.4.  Организация проводимых Советом депутатских слушаний.

3. Вопросы ведения

3.1.  К вопросам ведения комиссии относятся:

3.1.1. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального района.

3.1.2.Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района.
3.1.3. Разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.
3.1.4. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время
3.1.5. Организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов.

3.1.6. Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры.

3.1.7. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района.
3.1.8. Обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;
3.1.9. Организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью.
3.2.  К иным вопросам ведения комиссии относятся:

3.2.1.  Подготовка предложений по формированию и изменению состава комиссии.

3.2.2.  Подготовка проектов решений.

3.2.3. Рассмотрение обращений граждан и юридических лиц.

3.2.4. Рассмотрение иных вопросов по направлениям деятельности комиссии, не отнесенных к ведению других комиссий.

4.Права и обязанности

4.1.Комиссия имеет право:

4.1.1.Вносить на рассмотрение Муниципального Собрания вопросы, относящиеся к ее ведению, выступать с докладами и содокладами на заседаниях Муниципального Собрания.

4.1.2.Заслушивать на своих заседаниях доклады и сообщения руководителей администрации Федоровского муниципального района и ее отраслевых (функциональных) органов, предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального района.

4.1.3. Запрашивать и получать от должностных лиц необходимые  для ее работы материалы и документы.

4.1.4.Привлекать к своей работе депутатов Муниципального Собрания, не входящих в состав комиссии, представителей органов местного самоуправления, предприятий, организаций, а также специалистов.

4.1.5.Вносить предложения о заслушивании на заседаниях Муниципального Собрания отчета или информации о работе администрации Федоровского муниципального района,  любого отраслевого (функционального) органа администрации муниципального района, либо должностного лица о выполнении ими решений Муниципального Собрания по вопросам ее ведения.

4.2.Рекомендации комиссии, разработанные на ее заседаниях и утвержденные решением Муниципального Собрания, подлежат обязательному рассмотрению соответствующими органами, предприятиями, учреждениями и организациями. О результатах рассмотрения  или принятых мерах должно быть сообщено комиссии не более чем в месячный срок, если иной срок не установлен Советом.

4.3.Комиссия обязана:

4.3.1.Выполнять план работы Муниципального Собрания по вопросам, отнесенным к ее ведению.

4.3.2.Осуществлять контроль за исполнением принятых решений Муниципального Собрания в соответствии с возложенными на нее обязанностями.

5.Порядок работы, организация и обеспечение деятельности

5.1.Порядок работы комиссии определяется Регламентом Муниципального Собрания.

5.2.Комиссия работает в соответствии с планом работы Муниципального Собрания и настоящей комиссии.

5.3.Работу комиссии организует ее председатель, избираемый в порядке,  установленном Регламентом Муниципального Собрания.

5.4.Председатель комиссии:

5.4.1.Созывает заседания комиссии.

5.4.2.Представительствует на заседаниях комиссии.

5.4.3.Организует подготовку необходимых материалов к заседаниям.

5.4.4.Организует приглашение для участия в заседаниях комиссии депутатов, не входящих в состав комиссии, представителей органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций, а также  специалистов.

5.4.5.Организует приглашение членов комиссии для работы в рабочих группах, а также для выполнения других поручений комиссии.

5.4.6.Представляет комиссию в отношениях с органами  местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями.

5.4.7.Подписывает документы комиссии.

5.5.Заместитель председателя комиссии избирается в порядке, установленном Регламентом Муниципального Собрания.

5.6. Заместитель председателя комиссии выполняет отдельные поручения председателя, а в случае его отсутствия осуществляет полномочия председателя комиссии в полном объеме.

Верно: